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Ranking 1: AutorInnen nach Anzahl der Zitationen insgesamt  

Rang Nachname Vorname Geburtsjahr Ort 
Alle 
Zitationen 

Zitationen pro 
Veröffentlichung 

1 Grabher Gernot 1960 Hamburg 9692 149,11 
2 Fischer Manfred 1947 Wien 7520 34,18 
3 Sternberg Rolf 1959 Hannover 5929 34,27 
4 Krätke Stefan 1952 Frankfurt/Oder 3781 32,04 
5 Glückler Johannes 1973 Heidelberg 3460 35,67 
6 Hassink Robert 1965 Kiel 2771 21,48 
7 Brenner Thomas 1968 Marburg 2660 13,23 
8 Hesse Markus 1960 Luxemburg 2659 7,68 
9 Weichhart Peter 1947 Wien 1571 11,99 
10 Strambach Simone 1961 Marburg 1479 23,11 
11 Revilla Diez Javier 1965 Köln 1384 9,75 
12 Fromhold-Eisebith Martina 1962 Aachen 1342 14,91 
13 Job Hubert 1958 Würzburg 1294 12,32 
14 Ibert Oliver 1970 Berlin 1293 21,20 
15 Mayer Heike 1973 Bern 1288 8,88 
16 Meyer Volker 1975 Leipzig 1276 20,25 
17 Liefner Ingo 1973 Gießen 1201 14,65 
18 Müller Martin 1982 St. Gallen 1055 12,56 
19 Broekel Tom 1978 Hannover 1039 17,32 
20 Berndt Christian 1967 Zürich 1002 9,92 
21 Tamasy Christine 1968 Vechta 928 11,75 
22 Christian Zeller 1962 Salzburg 910 9,68 
23 Grotz Reinhold 1938 Bonn 903 6,27 
24 Menzel Max-Peter 1974 Hamburg 797 49,81 
25 Bürkner Hans Joachim 1954 Potsdam 733 7,72 

Weitere Rangplätze sind auf Anfrage beim Projekt ZitArt im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie der 
Leibniz Universität Hannover erhältlich (zitart@wigeo.uni-hannover.de).  
 
Stichdatum für alle Werte: 2. Dezember 2016 
Zur Begründung der Variablen siehe den erläuternden Text zur Methodik des Publikations- und 
Zitationsrankings deutschsprachiger Wirtschaftsgeographen). http://www.wigeo.uni-
hannover.de/fileadmin/wigeo/Geographie/Forschung/Wirtschaftsgeographie/ZitArt/Methodik_GoogleScholarZitA
rt_2016.pdf 
 
Definition der Variablen: 
Ort: Standort des Universitätsinstituts an dem die Person am 1. August 2016 laut Geographischem 

Taschenbuch bzw. Institutswebsites tätig (oder emeritiert) war; bei außeruniversitären Arbeitgebern 
Angaben der Wirtschaftsgeograph selbst (Aufruf im Rundbrief Frühjahr 2016) 

Alle Zitationen: Anzahl der Zitationen, die bis zum 2. Dezember 2016 bei GoogleScholar den Veröffentlichungen 
eines Autors zugerechnet werden 

Zitationen in den letzten 5 Jahren: Anzahl der Zitationen, die nach 2011, aber vor dem 2. Dezember 2016 den 
Veröffentlichungen eines Autors zugerechnet werden 

Zitationen pro Veröffentlichung: Anzahl der Zitationen pro Veröffentlichung eines Autors 
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Zur Interpretation:  
Das Merkmal für dieses Ranking ist die absolute Anzahl aller Zitationen, die auf die Veröffentlichungen der 
betreffenden Person entfallen.  
Das Ranking zeigt die sehr schiefe Verteilung der Zitationen. So hat der Erstplatzierte mehr als 10 mal so viele 
Zitationen wie der Autor auf Platz 25. Das Ranking wird natürlich durch das Alter zu einem gewissen Grad 
verzerrt. So finden sich lediglich zwei unter 40-jährige unter den Top25.  
Die Anzahl der Zitationen pro Veröffentlichung zeigt, dass es drei Strategien zu geben scheint, hohe 
Zitationszahlen zu erreichen: Entweder über viele Publikationen, die allerdings verhältnismäßig wenig zitiert 
werden (z.B. Rang 8 und Rang 11), über relative wenige Publikationen, die aber große Beachtung finden (z.B. 
Rang 1 und Rang 24), oder eine „Mischstrategie“ (z.B. Rang 2-5). Inwieweit dies mit einem Trade-off zwischen 
Qualität und Quantität von Veröffentlichungen einhergeht, ist sicherlich diskutierbar, wird allerdings durch diese 
Zahlen nahegelegt. 
In Bezug auf die Ränge 2-5 fallen die sehr ähnlichen Zitationszahlen pro Veröffentlichung auf. 
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Ranking 2: Junge AutorInnen (<40 Jahre) nach Anzahl der Zitationen 

Rang Name Vorname Geburtsjahr Ort Alle Zitationen Zitationen 5 
Jahre 

Zitationen pro 
Artikel 

1 Müller Martin 1982 St. Gallen 1055 854 12,56 
2 Broekel Tom 1978 Hannover 1039 825 17,32 
3 Schiller Daniel 1977 Greifswald 601 376 8,12 
4 Mayer Marius 1982 Greifswald 465 358 9,12 
5 Woltering Manuel 1979 Würzburg 305 252 14,52 
6 Dörry Sabine 1977 Luxemburg 173 129 3,76 
7 Dannenberg Peter 1977 Köln 169 142 2,60 
8 Scholvin Sören 1984 Hannover 121 96 2,37 
9 Dorner Matthias 1982 München 120 106 5,22 
10 Schwiter Karin 1977 Zürich 84 70 2,80 

Weitere Rangplätze sind auf Anfrage beim Projekt ZitArt im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie der 
Leibniz Universität Hannover erhältlich (zitart@wigeo.uni-hannover.de).  
 
Stichdatum für alle Werte: 2. Dezember 2016 
Zur Begründung der Variablen siehe den erläuternden Text zur Methodik des Publikations- und 
Zitationsrankings deutschsprachiger Wirtschaftsgeographen). http://www.wigeo.uni-
hannover.de/fileadmin/wigeo/Geographie/Forschung/Wirtschaftsgeographie/ZitArt/Methodik_GoogleScholarZitA
rt_2016.pdf 
 
Definition der Variablen: 
Ort: Standort des Universitätsinstituts an dem die Person am 1. August 2016 laut Geographischem 

Taschenbuch bzw. Institutswebsites tätig (oder emeritiert) war; bei außeruniversitären Arbeitgebern 
Angaben der Wirtschaftsgeograph selbst (Aufruf im Rundbrief Frühjahr 2016) 

Alle Zitationen: Anzahl der Zitationen, die bis zum 2. Dezember 2016 bei GoogleScholar den Veröffentlichungen 
eines Autors unter 40 Jahren zugerechnet werden 

Zitationen in den letzten 5 Jahren: Anzahl der Zitationen, die nach 2011, aber vor dem 2. Dezember 2016 den 
Veröffentlichungen eines Autors unter 40 Jahren zugerechnet werden 

Zitationen pro Veröffentlichung: Anzahl der Zitationen pro Veröffentlichungen eines Autors unter 40 Jahren 
 
Zur Interpretation:  
Das Merkmal für dieses Ranking ist die absolute Anzahl aller Zitationen, die auf die Veröffentlichungen der 
betreffenden Person entfallen.  
Das Ranking verdeutlicht die sehr starke Varianz der Zitationszahlen. Schaffen es bereits zwei Autoren mehr 
als 1.000 mal zitiert zu werden, sind die Zitationszahlen der anderen jungen z.T. Wirtschaftsgeographen 
erheblich geringer. Dies begründet sich sowohl durch relativ geringe Veröffentlichungszahlen, aber auch durch 
geringen Zitationszahlen pro Artikel. 
. 
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Ranking 3: AutorInnen nach Anzahl der Zitationen in den letzten 5 Jahren 

Rang Nachname Vorname Geburtsjahr Ort Alle Zitationen Zitationen 5 
Jahre Zitationen pro Artikel 

1 Fischer Manfred 1947 Wien 7520 3116 34,18 
2 Grabher Gernot 1960 Hamburg 9692 3054 149,11 
3 Sternberg Rolf 1959 Hannover 5929 2119 34,27 
4 Glückler Johannes 1973 Heidelberg 3460 1789 35,67 
5 Hesse Markus 1960 Luxemburg 2659 1395 7,68 
6 Hassink Robert 1965 Kiel 2771 1350 21,48 
7 Krätke Stefan 1952 Frankfurt/Oder 3781 1302 32,04 
8 Brenner Thomas 1968 Marburg 2660 1140 13,23 
9 Meyer Volker 1975 Leipzig 1276 936 20,25 
10 Müller Martin 1982 St. Gallen 1055 854 12,56 
11 Broekel Tom 1978 Hannover 1039 825 17,32 
12 Strambach Simone 1961 Marburg 1479 795 23,11 
13 Ibert Oliver 1970 Berlin 1293 742 21,20 
14 Liefner Ingo 1973 Gießen 1201 741 14,65 
15 Job Hubert 1958 Würzburg 1294 740 12,32 
16 Revilla Diez Javier 1965 Köln 1384 705 9,75 
17 Mayer Heike 1973 Bern 1288 656 8,88 
18 Weichhart Peter 1947 Wien 1571 596 11,99 
19 Berndt Christian 1967 Zürich 1002 552 9,92 
20 Fromhold-Eisebith Martina 1962 Aachen 1342 544 14,91 
21 Menzel Max-Peter 1974 Hamburg 797 526 49,81 
22 Schiller Daniel 1977 Greifswald 601 376 8,12 
23 Mayer Marius 1982 Greifswald 465 358 9,12 
24 Tamasy Christine 1968 Vechta 928 348 11,75 

 
Weitere Rangplätze sind auf Anfrage beim Projekt ZitArt im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie der 
Leibniz Universität Hannover erhältlich (zitart@wigeo.uni-hannover.de).  
 
Stichdatum für alle Werte: 2. Dezember 2016 
Zur Begründung der Variablen siehe den erläuternden Text zur Methodik des Publikations- und 
Zitationsrankings deutschsprachiger Wirtschaftsgeographen). http://www.wigeo.uni-
hannover.de/fileadmin/wigeo/Geographie/Forschung/Wirtschaftsgeographie/ZitArt/Methodik_GoogleScholarZitA
rt_2016.pdf 
 
Definition der Variablen: 
Ort: Standort des Universitätsinstituts an dem die Person am 1. August 2016 laut Geographischem 

Taschenbuch bzw. Institutswebsites tätig (oder emeritiert) war; bei außeruniversitären Arbeitgebern 
Angaben der Wirtschaftsgeograph selbst (Aufruf im Rundbrief Frühjahr 2016) 

Alle Zitationen: Anzahl der Zitationen, die bis zum 2. Dezember 2016 bei GoogleScholar den Veröffentlichungen 
eines Autors zugerechnet werden 

Zitationen in den letzten 5 Jahren: Anzahl der Zitationen, die nach 2011, aber vor dem 2. Dezember 2016 den 
Veröffentlichungen eines Autors zugerechnet werden 

Zitationen pro Veröffentlichung: Anzahl der Zitationen pro Veröffentlichung eines Autors 
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Zur Interpretation:  
Das Merkmal für dieses Ranking ist die absolute Anzahl aller Zitationen, die in den letzten 5 Jahren auf die 
Veröffentlichungen der betreffenden Person entfallen. Im Gegensatz zum Ranking 1, das alle Zitationen 
berücksichtigt, zeigt dieses Ranking welche Autoren in der jüngsten Vergangenheit am stärksten zitiert worden 
sind. Es finden sich fast die gleichen Autoren unter den Top25, allerdings hat sich ihre Reihenfolge verändert. 
So haben gerade jüngere Autoren (<40 Jahren) einige Plätze gut gemacht. 
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Ranking 4: Junge AutorInnen (<40 Jahre) nach Anzahl der Zitationen in den letzten 5 Jahren 

Rang Name Vorname Geburtsjahr Ort Alle Zitationen Zitationen 5 Jahre Zitationen pro 
Artikel 

1 Müller Martin 1982 St. Gallen 1055 854 12,56 
2 Broekel Tom 1978 Hannover 1039 825 17,32 
3 Schiller Daniel 1977 Greifswald 601 376 8,12 
4 Mayer Marius 1982 Greifswald 465 358 9,12 
5 Woltering Manuel 1979 Würzburg 305 252 14,52 
6 Dannenberg Peter 1977 Berlin 169 142 2,60 
7 Dörry Sabine 1977 Luxemburg 173 129 3,76 
8 Dorner Matthias 1982 München 120 106 5,22 
9 Scholvin Sören 1984 Hannover 121 96 2,37 
10 Schwiter Karin 1977 Zürich 84 70 2,80 

Weitere Rangplätze sind auf Anfrage beim Projekt ZitArt im Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie der 
Leibniz Universität Hannover erhältlich (zitart@wigeo.uni-hannover.de).  
 
Stichdatum für alle Werte: 2. Dezember 2016 
Zur Begründung der Variablen siehe den erläuternden Text zur Methodik des Publikations- und 
Zitationsrankings deutschsprachiger Wirtschaftsgeographen). http://www.wigeo.uni-
hannover.de/fileadmin/wigeo/Geographie/Forschung/Wirtschaftsgeographie/ZitArt/Methodik_GoogleScholarZitA
rt_2016.pdf 
 
Definition der Variablen: 
Ort: Standort des Universitätsinstituts an dem die Person am 1. August 2016 laut Geographischem 

Taschenbuch bzw. Institutswebsites tätig (oder emeritiert) war; bei außeruniversitären Arbeitgebern 
Angaben der Wirtschaftsgeograph selbst (Aufruf im Rundbrief Frühjahr 2016) 

Alle Zitationen: Anzahl der Zitationen, die bis zum 2. Dezember 2016 bei GoogleScholar den Veröffentlichungen 
eines Autors unter 40 Jahren zugerechnet werden 

Zitationen in den letzten 5 Jahren: Anzahl der Zitationen, die nach 2011, aber vor dem 2. Dezember 2016 den 
Veröffentlichungen eines Autors unter 40 Jahren zugerechnet werden 

Zitationen pro Veröffentlichung: Anzahl der Zitationen pro Veröffentlichungen eines Autors unter 40 Jahren 
 
Zur Interpretation:  
Da der Großteil der Veröffentlichungen der jungen WirtschaftsgeographInnen auf die letzten 5 Jahre entfällt, 
ändert sich im Vergleich zu Ranking 4 bis auf 2 Platzwechsel nichts Wesentliches.  
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